¹¹¹⁹ *Recollectae bolognesi*, I, p. 388.

¹¹²⁰ Sulla voce *factor* (da scrivere, evidentemente, con l'iniziale minuscola) si veda la nota di Resconi 2008, pp. 360-1, n. 37.

¹¹²¹ Ivi, p. 361.

prestiterat sibi maximam summam, forte centum millium aureorum») e nel cod. Urb. Lat. 678 della Biblioteca Vaticana (c. 185v: «quidam factor unius magne societatis de Florentia, sicut Bardorum, quj prestiterat sibi masimam sumam, forte centum milium aureorum»). Se di un' interpolazione si tratta, questa si sarà generata – plausibilmente – in un punto abbastanza alto dello stemma; si consideri però la variante dei codici ravennate e vaticano, *sicut* al posto di *scilicet*, che conferirebbe alla menzione dei Bardi un semplice valore attualizzante: un banchiere fiorentino – *come oggi* i Bardi – prestò al Re giovane una forte somma di denaro...

1.1.10. Un incontro tra Capocchio e Dante

If, XXIX 138-9; *Comentum*, II, p. 141

Hoc dicit, quia libenter loquitur male de eis, quia fuit ibi combustus; et concludit tangens acumen ingenii sui; *e ti de' ricordar, se ben t'adocchio*, idest, si cum oculo bene te respicio, quasi dicat, si bene te recognosco, quia fui tibi notus in vita; nam semel die quodam Veneris sancti cum staret solus abstractus in quodam claustro, effigiavit sibi totum processum passionis Domini in unguibus mira artificiositate; et cum Dantes superveniens quaereret: “Quid est hoc quod fecisti?”; iste subito cum lingua delevit quidquid cum tanto labore ingenii fabricaverat. De quo Dantes multum arguit eum, quia istud opus videbatur sibi non minus mirabile, quam opus illius, qui totam Iliadem tam subtiliter descripsit, quod intra testam nucis claudebatur; et alius fecit formicas eburneas. Ideo dicit: *com'io fui di natura buona scimia*, scilicet, contrafaciendo omnia, sicut simia facit. Et hic ultimo nota, lector, quod Dantes qui appellat istum simiam naturae, vere mihi videtur fuisse nobilior simia, quam unquam aliquis alius, cum sciverit tam mirabiliter et subtiliter cognoscere naturas hominum cuiuscumque conditionis, professionis et fortunae, et eorum mores, actus, et proprietates, tam utiliter, quam delectabiliter repraesentare.

Difficile determinare fonti e significati dell'episodio allegato dall'imolese – il racconto, tra i più notevoli di tutto il *Comentum*, non ha precedenti nelle chiose antiche alla *Commedia*. La proiezione terrena di situazioni oltremondane – meccanismo che permette di spiegare, talvolta, certe novità narrative rintracciabili nell'esposizione di Benvenuto¹¹²² – qui, con ogni evidenza, non soccorre; si potrebbe immaginare che la notizia fosse giunta alle orecchie dell'imolese per il tramite di Boccaccio (ma il certaldese, che pure accenna ai vizi del popolo di Siena nel commento a *If*, XIII 118-21¹¹²³, non riporta mai l'aneddoto – né si trova traccia del racconto nelle versioni del commento benvenutiano più prossime, da un punto di vista cronologico, alla

¹¹²² Si veda, per restare alla presente sezione del catalogo, I.1.7.

¹¹²³ Menzionando la famosa brigata “Spendereccia”: su cui si veda I.sm.78; cfr. anche Boccaccio *Esposizioni*, I, p. 623. Capocchio fu arso a Siena nel 1293; ma, stando alla maggior parte dei commentatori antichi, era di origine fiorentina (Cfr. Mazzamuto *ED*, p. 820).

frequentazione di Boccaccio: le *recollectae* bolognesi e ferraresi¹¹²⁴). Tutti gli antichi esegeti dicono Capocchio «magnus alchimista et subtilissimus inventionis et ymaginationis artifex»¹¹²⁵, e ricordano – creando *ad hoc*, forse, certi particolari – il suo rapporto con Dante (a parere del Lana, ad esempio, i due furono compagni di studi in «fisica»¹¹²⁶: «probabilmente in quei “corsi di tecnologia chimica” che Dante frequentò per iscriversi all’arte dei medici e degli speciali»¹¹²⁷). L’aneddoto benvenutiano risalta per l’attenzione ai dettagli (anche narrativi), e per la “felicità” della rappresentazione: difficile credere che un risultato simile fosse frutto della sola fantasia dell’imolese. Se la storia non è vera, allora fu redatta – con ogni probabilità – da qualcuno dotato di una *vis* immaginifica nettamente superiore a quella di Benvenuto¹¹²⁸.

A parere di Carlo Ginzburg¹¹²⁹, il racconto è troppo bizzarro e sbalorditivo per essere completamente inventato¹¹³⁰; ma l’attenzione dello storico è rivolta, soprattutto, al

¹¹²⁴ Cfr., ad esempio, *Recollectae bolognesi*, I, p. 400: «magister Capocchius fuit Florentinus, et combustus in civitate Senarum. Et dicit quod fuit bona simia, quia subtiliter scivit effigiare quemcumque volebat, et corrumpere metalla. De falsificantibus se, monetam et vocem». L’imolese non aggiunge nulla di sostanziale nella successiva redazione ashburnhamiana, in cui, dopo una breve nota su Capocchio, si passa a discutere della brigata “Spendereccia” (su cui si veda I.sm.78): «Iste scilicet leprosus, magister Capochio de Florentia – singularis ingenij –, fuit familiaris Dantis; et Senis, propter ista metalla, fuit cremtus (Senis). Modo Dantes uult inuehere contra Senenses, et fingit quod ille dicat... Unde nota quod circa tempora autoris fuerant XII juuenes senenses qui remanebant ditissimj et uaghi. Isti adunatj decreuerunt facere rem propter quam semper fiunt nominatj – unde uocatj sunt “la brigata bella e cortese”, uel “spendareccia”: deposuerunt primo X et otto milia ducatorum pro singulo, et conduxerunt palatium pulcerimum quod erat commune et aliquando reducebant se et hic mangifere parabant. Inter alias fatuitates, fecerunt affari fagianos super prima Garofanorum, tamen donationes consumpserunt eos si transibat quisquam nobilis donabatur çonas equos et ibant frangendo astas, sed, pro maiorj parte, male deuenerunt» (ms. Ash. 839, cc. 66v-67r).